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ABSTRAKT

Heterogenní fantom lidské pánevní oblasti pro účely testování mikrovlnného

hypertermického systému:

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit anatomický heterogenní fantom pánevní oblasti,

který by byl vhodný k testování prototypu systému pro regionální mikrovlnnou

hypertermii pánve, vyvinutého na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.

Model byl vytvořen pomocí technologie 3D tisku podle numerického modelu získaného

segmentací anonymizovaných CT snímků reálného pacienta. Výsledný model rozlišuje

měkké tkáně, kosti a svaly, které jsou spojené s tukem. Pro tyto tkáně byly připraveny

tekuté fantomy, jejichž dielektrické parametry jsou platné pro 70 MHz. Model byl

zkompletován a následně byl těmito fantomy naplněn. Do modelu byly vloženy cíle pro

hypertermickou léčbu, které byly naplněny agarovým fantomem. Do cílů byly zavedeny

katetry umožňující měření teploty pomocí optických sond. Kompletní fantom byl vložen

do prototypu hypertermického systému a během simulace léčby bylo provedeno měření

teploty a přenosových parametrů. Z odrazových parametrů je patrné, že se v jedné rovině

většina výkonu odrážela zpět. Jeden z cílů se ohřát nepodařilo, zbylé dva se ohřály o 1 °C

za 9 min. Z výsledků však lze konstatovat, že fantom je po menších úpravách (zejména

zajištění perfektního naplnění všech částí) vhodný pro testování hypertermických

systémů.

Klíčová slova

Mikrovlnná hypertermie, fantom, pánevní oblast, 3D tisk

ABSTRACT

Heterogenous phantom of human pelvic for purpose of testing hyperthermic system:

The aim of the bachelor thesis was to create an anatomical heterogeneous phantom of the

pelvic area for purpose of testing a prototype system for regional microwave pelvic

hyperthermia, developed at the Faculty of Biomedical Engineering CTU in Prague. The

model was created using 3D printing technology according to a numerical model obtained

by segmenting anonymized CT images of a real patient. The model distinguishes soft

tissues, bones and muscles that are associated with fat. Liquid phantoms with dielectric

parameters valid for 70 MHz were prepared for these tissues. The model was completed

and subsequently filled with these phantoms. Hyperthermic treatment targets were

inserted into the model and filled with an agar phantom. Catheters were implemented into

the targets, enabling temperature measurement using optical probes. The finished

phantom was inserted into a prototype hyperthermic system. Temperature and

transmission parameters were measured during the treatment simulation. It is clear from

the reflection parameters that most of the power was reflected back in one plane. One of

the targets failed to heat up, the other two warmed up by 1 ° C in 9 minutes. However,

the results show that the phantom is suitable for testing hyperthermic systems after minor

modifications (especially ensuring perfect filling of all parts).
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Microwave hyperthermia, phantom, pelvic, 3D printing
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

T °C Teplota

r - Relativní permitivita

 F·m-1 Komplexní permitivita

o F·m-1 Permitivita vakua

𝐷⃗⃗ C·m-2 Elektrická indukce

𝐸⃗ V·m-1 Intenzita elektrického pole

𝐽 A·m-2 Proudová hustota

 S·m-1 Měrná elektrická vodivost

f Hz Frekvence

µ l·mol-1·m-1 Absorpční koeficient tkáně

µvody l·mol-1·m-1 Absorpční koeficient vody

HU - Hounsfieldovy jednotky

Z  Impedance

|S11| dB Koeficient odrazu

C F Kapacita

 Hz Úhlová frekvence

t s Čas

V l Objem

m kg Hmotnost

j - Imaginární jednotka

𝑥̅ - Aritmetický průměr

xi - Naměřená hodnota

n - Počet opakování měření

uA - Nejistota měření typu A

uB - Nejistota měření typu B

uC - Rozšířená nejistota typu C

k - Koeficient rozšíření nejistoty

P W Výkon

ρ ° Fáze
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

HT Hypertemie

MR Magnetická rezonance

UZV Ultrazvuk

RTG Rentgen

BSA Hovězí sérový albumin

FFF Fused filament fabrication

SLA/STL Stereolitografie

SLS Selective laser sintering

ABS Akrylonitributadienstyren

PLA Polymléčná kyselina

PET Polyethylenftalát

PETG Polyethylenftalátglykol

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine
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1 Úvod

Incidence zhoubných novotvarů se v České republice neustále zvyšuje, podle

statistik Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR každý třetí obyvatel během

svého života onemocní rakovinou [1]. Zlepšující se úroveň zdravotnictví má za následek

prodlužující se délku života a tím také stoupá pravděpodobnost vzniku zhoubného

nádoru. Vliv na zvyšující se incidenci onkologických onemocnění má mimo jiné výskyt

fyzikálních a chemických karcinogenů, které mohou být způsobené znečištěním

životního prostředí, nebo také zvýšený záchyt onemocnění (zlepšující se diagnostika či

preventivní prohlídky). Podle České onkologické společnosti díky povinným

onkologickým screeningům, včasně stanovené diagnóze a stále lepším technologiím

mortalita stagnuje, u některých diagnóz dokonce klesá. Stále jsou však v České republice

zhoubné novotvary po kardiovaskulárních chorobách druhou nejčastější příčinou úmrtí.

Muže nejčastěji postihuje rakovina prostaty, zatímco u žen je to rakovina prsu. [1, 2]

V současné době existuje několik konvenčních a běžně používaných postupů v

léčbě nádorových onemocnění. Mezi ně můžeme zařadit např. chirurgii, radioterapii či

chemoterapii a jejich vzájemné kombinace. Bohužel jsou ale často na určité typy

pokročilých nádorů již ne tolik efektivní, mají velké množství vedlejších účinků a

zhoršují následnou kvalitu života pacienta. To vede ke snaze vyvinout nové či vylepšené

metody léčby, které budou účinnější nebo pomohou snížit negativní dopady léčby. Mezi

takové metody můžeme zařadit také hypertermickou onkologickou léčbu. [3]

Léčba pomocí tepla (slunce, ohně) byla známa a hojně využívána již ve starověku,

kdy antičtí lékaři věřili, že pomocí tepla lze vyléčit jakoukoliv nemoc. První dokument

popisující pozitivní vliv hypertermie byl publikován v roce 1866 německým chirurgem

Carl D. W. Buschem a pojednával o případu 43leté ženy s pokročilým sarkomem na

obličeji, jehož regresi způsobila její vysoká horečka. Stoupající zájem o tuto metodu ale

později ukončil objev rentgenového záření a znovu byl obnoven až v 70. letech 20. století.

[4] V současnosti je pomocí hypertermie léčeno stále více pacientů a pozitivní výsledky

v klinických studiích vedou k vývoji nových hypertermických systémů, během kterého je

mimo jiné bezpodmínečně nutné ověřit jejich bezpečnost a efektivitu. [5] V takových

fázích vývoje je nutné využít fantomy, tedy modely napodobující vlastnosti lidského těla.

Prototyp systému pro regionální hypertermii je vyvíjen také týmem

Bioelektromagnetismu na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze. Jeho

správnou funkčnost je v rámci vývoje nyní zapotřebí otestovat na anatomickém

heterogenním fantomu pánevní oblasti. Cílem této práce je návrh, příprava a výroba

takového fantomu. Dalším cílem je takový fantom otestovat, provést měření teploty a

přenosových parametrů v případě jeho vložení do tohoto systému.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Hypertermie

Hypertermie (HT) je léčebná metoda, při které je zvyšována teplota tkáně

do rozmezí 41–45 °C. Samostatně nemá výrazně významné účinky narušující

makroskopickou strukturu tkání (jako např. při ablaci, kdy je teplota vyšší a cílem je

dosažení nekrózy v léčené oblasti). Klinické studie však ukazují, že pokud zvýšenou

teplotu udržíme po delší dobu (30 minut a více), zvyšuje se tím při léčbě rakoviny citlivost

tumorů na ostatní typy léčby. Z tohoto důvodu se hypertemie vždy kombinuje zejména

s radioterapií (zvyšuje se účinnost léčby při snížených dávkách) a chemoterapií (zvyšuje

se dávka v léčené oblasti, umožňuje také cílenou léčbu s využitím teplotně citlivých

lipozomů, tedy tepelně spouštěné uvolňování léčiv a extravazace). [6, 7] Hypertermie


[…]


toho je v něm sůl nerozpustná. Tomuto problému šlo částečně předcházet rozpouštěním

soli v malém množství vody, načež se tento roztok přidával do celkového fantomu.

Přidávání destilované vody však způsobovalo zvýšení permitivity, naopak přidání

isopropanolu zapříčinilo naředění roztoku a snížení vodivosti. Z toho důvodu fantom byl

kostí namíchán s odchylkou 22 % pro permitivitu a 3,6 % pro vodivost. Mezi vodivostí a

permitivitou byla nalezena rovnováha tak, aby byla chyba u obou co nejmenší.
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Kvůli nerozpustnosti soli v polárních rozpouštědlech není možné z těchto látek

namíchat fantom tuku. V dostupné literatuře sice existují postupy na výrobu fantomu

tuků, ale všechny jsou technologicky náročné. Z toho důvodu byl tuk zahrnut do fantomu

svalů. Dielektrické vlastnosti byly určeny průměrováním vlastností obou tkání, a to

s ohledem na jejich poměrné zastoupení v oblasti největšího zájmu z hlediska cílů

hypertermické léčby (malé pánve). Jejich poměr byl určen z numerického modelu jako

2:1 (svaly:tuk). Výsledné dielektrické vlastnosti namíchaných fantomů jsou zobrazeny

v závislosti na frekvenci v grafech 5.1 a 5.2. Grafy také názorně ukazují, že není možné

namíchat fantomy, které by byly přesné v celém frekvenčním pásmu.

Vytištěné modely byly naplněny tekutými fantomy a slepeny dohromady pomocí

dvousložkového epoxidového lepidla. Během kompletace se však ukázalo, že je lepidlo

rozpustné v isopropanolu. Proto bylo na všechny části naneseno několik vrstev

bezbarvého laku, který je schopen odolávat polárním rozpouštědlům v menších

koncentracích. Nejvíce se osvědčilo používat bezbarvý silikon, který zároveň tmelí. Tím

byly přetřeny veškeré části s viditelnými chybami tisku a kritická místa, kde se nacházely

podpěry nebo kde by mohl model protékat. Zároveň jím byly přetřeny veškeré spoje a

otvory na nalévání fantomů, čímž se zajistila jejich těsnost.

Jako cíle pro hypertermickou léčbu byly navrženy tři fantomy kulového tvaru o

průměru 7 cm. Tyto fantomy byly naplněny agarovým fantomem, do nichž lze zavádět

optické sondy na měření teploty pomocí katetrů. Za tímto účelem byly s výhodou využity

jednorázové močové katetry. Fantomy nádorů byly umístěny do oblasti malé pánve, kde

se nachází všechny orgány, na které se v poslední době soustředí hypertermická léčba.

Zkompletovaný fantom byl umístěn do prototypu hypertermického systému pro léčbu

pánevní oblasti, přičemž výkon byl zacílen do středu fantomu. Během experimentu

(simulace léčby) bylo pozorováno zvýšení teploty v jednotlivých nádorech. Jeden z cílů

se ohřát nepodařilo. To pravděpodobně způsobilo špatné zaplnění fantomu v místě

umístění cíle. Na rozhraních jednotlivých prostředí (zejména tkáň/vzduch) dochází

k odrazu z důvodu velkého kontrastu dielektrických vlastností. Dalším důvodem mohlo

být uvolnění tohoto cíle a teplota tudíž mohla být měřena v tekutém fantomu. Z důvodu

mísení kapaliny však v tekutých fantomech teplota měřit nejde, což je také důvod využití

agaru. Ostatní dva cíle se ohřát podařilo – více se ohřál cíl umístěný uprostřed (o 1 °C za

9 min), což bylo očekávané vzhledem k nastavení systému. To znamená, že fantom je pro

testování systému vhodný. Zároveň bylo provedeno měření odrazových parametrů, viz

tabulka 5.5. Z výsledků je patrné, že v jedné rovině se většina výkonu odráží zpět. To

může být příčina pomalého ohřívání cílů.
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7 Závěr

Hlavním cílem projektu bylo vyrobit anatomický heterogenní fantom pánevní

oblasti. Pro jeho výrobu byl použit 3D antropomorfní numerický model vytvořený

v programu Materialise Mimics, podle kterého byl pomocí metody 3D tisku vytvořen

reálný model. Rozlišuje 3 druhy tkání - kosti, měkké tkáně a svaly, které jsou spojené s

tukem. Pro všechny tkáně byly vytvořeny kapalné fantomy reprezentující jejich

dielektrické vlastnosti na frekvenci 70 MHz (relativní permitivitu a měrnou vodivost).

Fantomy byly míchány z destilované vody, isopropanolu a chloridu sodného. Tuk byl

zahrnut do fantomu svalů, jelikož samostatně ze zvolených látek namíchat nelze. Hodnoty

vytvořených fantomů odpovídají hodnotám dostupných v literatuře přesně, nebo

s minimální možnou odchylkou. Zkompletovaný model byl vložen do prototypu

hypertermického systému a během simulace léčby byla pomocí optických sond měřena

teplota v umístěných cílech léčby, kterými byly 3 fantomy kulového tvaru naplněné

agarem. Během spuštěné léčby bylo zároveň provedeno měření odrazových parametrů.

Z výsledků simulace léčby lze konstatovat, že fantom je po menších úpravách (zajištění

perfektního naplnění všech částí) vhodný pro testování hypertermických systémů. Cíle

práce tedy byly splněny. Dobré naplnění všech částí by mohlo být zajištěno podobně jako

u měkkých tkání, tedy spojením daných částí dohromady (např. dlouhým vrtákem) a

vyvedením dvou tvorů na nalévání a vylévání tekutých fantomů. Při výrobě dalšího

podobného modelu by velkou výhodou bylo využití tiskárny, která umožňuje tisk větších

částí. Tím by se výrazně usnadnila kompletace modelu a zajištění jeho těsnosti.
