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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Široká Jméno: Michaela Osobní číslo: 491753
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Heterogenní fantom lidské pánevní oblasti pro účely testování mikrovlnného
hypertermického systému

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je možné použít vyrobený model pro testování hypertermických systémů pracujících na jiné frekvenci, například
434 MHz?

2. Je Vámi zvolená metodika pro návrh heterogenního fantomu vhodná i pro jiné části těla, případně pro fantom
celého těla?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout heterogenní fantom lidské pánevní oblasti pro účely testování mikrovlnného
hypertermického systému. Zadáni studentka splnila bez výhrad.
Rozsah rešerší je podrobný a relevantní vzhledem k zadání a samotné práci. Výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů je dostatečný a kvalitní.
Oceňuji metodiku a její podrobné zpracování v bakalářské práci. Veškeré kroky jsou popsány podrobně a
srozumitelně. Největším přínosem této práce je bezpochybně samotný finální fantom, jehož použitelnost pro
testování hypertermických systému a další možnou výzkumnou činnost studentka prokázala měřením.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Milan Babák
Organizace: Katedra elektromagnetického pole, FEL, ČVUT v Praze
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6
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